
Decreto sobre redención de fundos gravados con cape-
llania, 

CONSIDERANDO: 

Que a pesar de haberse emitido varias leyes con el obje-
to de que los poseedores de fincas rurales y urbanas, grava-
das con capellanías pertenecientes a los fondos de las extin-
guidas Juntas de Instrucción Pública, no han dado el resul-
tado que se propuso el ejecutivo, 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 

DECRETA 

Art. lo —Los poseedores de fundos gravados con Cape-
llanías pertenecientes a los fondos de Instrucción Pública, 
los redimirán dentro de tres meses a contar de la publica-
ción de la presente ley- 

Art. 2 °—El pago del principal y sus intereses podrán 
verificarlo mitad en efectivo y mitad en documentos de cré 
dito público. 

Art. 3º—Los que no cumplan con lo dispuesto en el ar-
tículo 1° de este decreto, serán obligados a la redención por 
el representante del Fisco, y pagarán el principal, intereses 
y costas en su totalidad, en moneda de curso legal. 

Comuníquese—Managua, 30 de enero de 1900—J. S. ZE-
LAYA El ministro de instrucción pública —FERNANDO SÁN-
CHEZ. 

http://enriquebolanos.org/



